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Ngân hàng buộc phải cung cấp sao kê của doanh nghiệp khi cơ 

quan Thuế yêu cầu

Những trường hợp cho phép phong tỏa tài khoản của đối tượng 

thanh tra

Phương pháp xác định giá gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế

Quy chế tính hao mòn và trích khấu hao TSCĐ trong cơ quan, 

doanh nghiệp nhà nước từ 2023

Chính thức giảm 2% thuế GTGT từ 01/07/2023

Các hành vi được cho là sử dụng hóa đơn điện tử trái phép

Các hồ sơ hoàn thuế GTGT đã tiếp nhận trên 40 ngày sẽ được ưu 

tiên giải quyết

Khấu trừ thuế đầu vào đối với hàng hóa, linh kiện tiêu hủy

Chưa có hướng dẫn về lập HĐĐT đối với tài sản cho thuê tài chính

Nhận giải thưởng từ các cuộc thi phải chịu thuế TNCN

Tổng giám đốc là người không cư trú phải chịu thuế TNCN 20%

Thu lãi trả chậm không dùng để tính tổng chi phí lãi vay trong giao 

dịch liên kết

DNCX hạch toán chi phí mua hàng từ nội địa mà không có tờ khai 

hải quan

Các điều kiện miễn thuế nhập khẩu cho hàng hóa của DNCX

Thuê gia công không được hoàn thuế nhập khẩu
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- Có sai lầm trong việc áp dụng

pháp luật khi kết luận thanh tra

gồm: áp dụng không đúng quy

phạm của pháp luật hoặc áp dụng

văn bản pháp luật đã hết hiệu lực

dẫn đến sai lệch về nội dung của

kết luận thanh tra.

- Nội dung trong kết luận thanh tra

không phù hợp với những chứng

cứ thu thập được trong quá trình

tiến hành thanh tra dẫn đến việc

đánh giá không đúng, tăng nặng,

giảm nhẹ hoặc bỏ qua hành vi vi

phạm pháp luật của đối tượng

thanh tra hoặc kiến nghị xử lý

không phù hợp.

- Người tiến hành thanh tra cố ý

làm sai lệch hồ sơ vụ việc là hành

vi thêm, bớt, sửa đổi, đánh tráo,

hủy hoặc làm hư hỏng các thông

tin, tài liệu, chứng cứ của cuộc

thanh tra hoặc bằng các thủ đoạn

khác nhằm làm sai lệch nội dung

hồ sơ vụ việc.

- Cơ quan thanh tra cấp trên hoặc

cơ quan có thẩm quyền khác phát

hiện có dấu hiệu vi phạm pháp

luật của đối tượng thanh tra

nhưng chưa được phát hiện đầy

đủ qua thanh tra theo nội dung ghi

trong quyết định thanh tra, kế

hoạch tiến hành thanh tra của

Đoàn thanh tra trước đó.

www.anvietcpa.com  |
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Ngày 21/06/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 2535/TCT-

TTKT về việc tăng cường phối

hợp trong công tác quản lý thuế, 

theo đó:

Tổng cục Thuế lưu ý, trong thời

hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày

nhận được yêu cầu, các ngân

hàng bắt buộc phải cung cấp

thông tin giao dịch qua tài khoản,

số dư tài khoản, số liệu giao dịch

cho Cục trưởng Cục thuế để phục

vụ mục đích thanh tra, kiểm tra,

xác định nghĩa vụ thuế, thực hiện

biện pháp cưỡng chế thuế. Nếu

ngân hàng không cung cấp các

thông tin theo yêu cầu của cơ

quan thuế sẽ bị xử phạt hành

chính theo Điều 19 Nghị định

125/2020/NĐ-CP.

Ngoài ra, các ngân hàng, tổ chức

cung ứng dịch vụ trung gian thanh

toán cũng phải thực hiện việc kê

khai, khấu trừ, nộp thay thuế và

theo dõi số tiền chuyển cho các

nhà cung cấp ở nước ngoài theo

đúng quy định tại Điều 81 Thông

tư 80/2021/TT-BTC. Nếu các

ngân hàng, tổ chức cung ứng

dịch vụ trung gian thanh toán

không thực hiện thì sẽ bị xử lý

theo quy định tại khoản 1 Điều

144 Luật Quản lý thuế số

38/2019/QH14 .

Download
Download

Ngày 30/06/2023 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 43/2023/NĐ-

CP quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Thanh 

tra, theo đó:

Nghị định này quy định chi tiết

một số điều của Luật Thanh tra

về: Thanh tra viên; thanh tra lại;

Đoàn thanh tra; công khai kết luận

thanh tra; trưng cầu giám định

trong thanh tra; yêu cầu phong

tỏa tài khoản của đối tượng thanh

tra; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt

do hành vi trái pháp luật gây ra;

thẩm quyền, trình tự thủ tục giải

quyết kiến nghị trong thanh tra và

xử lý vi phạm trong thực hiện kết

luận thanh tra.

Đáng chú ý, Điều 19 Nghị định

này có quy định các căn cứ buộc

phải tiến hành thanh tra lại bao

gồm:

- Có vi phạm nghiêm trọng về

trình tự, thủ tục trong quá trình

tiến hành thanh tra dẫn đến sai

lệch về nội dung của kết luận

thanh tra (như: không xây dựng

và gửi đề cương yêu cầu đối

tượng thanh tra báo cáo; không

thu thập thông tin, tài liệu liên

quan đến nội dung thanh tra;

không kiểm tra, xác minh thông

tin, tài liệu;...).

http://anvietcpa.com/Upload/Video/03072023230340.pdf
http://anvietcpa.com/Upload/Video/03072023230322.pdf
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Ngày 30/06/2023 Bộ Y tế ban 

hành Thông tư số 14/2023/TT-

BYT quy định trình tự, thủ tục xây

dựng giá gói thầu mua sắm hàng

hóa và cung cấp dịch vụ thuộc

lĩnh vực trang thiết bị y tế tại các

cơ sở y tế công lập, theo đó:

Đối với gói thầu mua sắm và cung

cấp dịch vụ liên quan đến trang

thiết bị y tế, chủ đầu tư/bên mời

thầu có thể xác định giá gói thầu

theo một trong các phương pháp

sau:

- Thu thập báo giá do các cơ sở

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ

thuộc lĩnh vực trang thiết bị y tế

cung cấp;

- Khảo sát giá trúng thầu của

hàng hóa, dịch vụ tương tự trên

Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia

(https://muasamcong.gov.vn) ;

- Kết quả thẩm định giá của cơ

quan nhà nước, doanh nghiệp

thẩm định giá đối với các loại tài

sản, hàng hóa, dịch vụ phải thẩm

định giá.

Tuy nhiên, chủ đầu tư/bên mời

thầu phải ưu tiên sử dụng

phương pháp thu thập báo giá

của nhà cung cấp; chỉ khi không

thể áp dụng phương pháp này thì

mới chọn các phương pháp khác.

Download

Ngày 25/04/2023 Bộ tài chính ban 

hành Thông tư số 23/2023/TT-

BTC hướng dẫn chế độ quản lý,

tính hao mòn, khấu hao tài sản cố

định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

và tài sản cố định do Nhà nước

giao cho doanh nghiệp quản lý

không tính thành phần vốn Nhà

nước tại doanh nghiệp , theo đó:

Thông tư ban hành mới quy định

về trích khấu hao tài sản cố định

(TSCĐ) trong các cơ quan nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập

và TSCĐ do nhà nước giao cho

doanh nghiệp quản lý không tính

thành phần vốn nhà nước tại

doanh nghiệp.

Theo đó, TSCĐ phải tính hao

mòn và trích khấu hao bao gồm

các tài sản có thời gian sử dụng

từ 1 năm trở lên đồng thời có

nguyên giá từ 10 triệu đồng trở

lên.

Việc xác định nguyên giá TSCĐ

thực hiện theo quy định tại Điều

6, Điều 7 Thông tư này. Đặc biệt,

một số trường hợp TSCĐ đã xác

định nguyên giá có thể được xác

định lại nguyên giá, gồm: đánh giá

lại giá trị TSCĐ khi thực hiện kiểm

kê theo quyết định của Thủ

tướng; thực hiện nâng cấp, mở

rộng TSCĐ theo dự án được cơ

quan thẩm quyền phê duyệt; lắp

đặt thêm một, một số bộ phận;

tháo dỡ một, một số bộ phận;

TSCĐ bị mất một phần hoặc hư

hỏng nghiêm trọng... (Điều 9).

Thời gian tính hao mòn và tỷ lệ

hao mòn đối với các loại TSCĐ

hữu hình từ năm 2023 được thực

hiện theo Phụ lục số 01 ban hành

kèm Thông tư này.

Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 10/6/2023 và được áp

dụng từ năm tài chính 2023.

Thay thế Thông tư số

45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018.

Download

http://anvietcpa.com/Upload/Video/03072023230358.pdf
http://anvietcpa.com/Upload/Video/03072023230413.pdf


- Sử dụng hóa đơn, chứng từ

không ghi đầy đủ các nội dung bắt

buộc; hóa đơn tẩy xóa, sửa chữa

không đúng quy định; sử dụng

hóa đơn, chứng từ "khống", lập

hóa đơn giả; sử dụng hóa đơn để

quay vòng khi vận chuyển hàng

hóa trong khâu lưu thông hoặc

dùng hóa đơn của HHDV này để

chứng minh cho HHDV khác; sử

dụng hóa đơn, chứng từ của tổ

chức, cá nhân khác để hợp thức

hóa HHDV mua vào, bán ra.

- Sử dụng hóa đơn, chứng từ mà

cơ quan thuế, cơ quan công an

hoặc cơ quan chức năng khác đã

kết luận là sử dụng không hợp

pháp.

- Đưa hối lộ hoặc thực hiện các

hành vi khác liên quan đến lĩnh

vực hóa đơn, chứng từ nhằm

mưu lợi bất chính.

- Truy cập trái phép, làm sai lệch,

phá hủy hệ thống thông tin về hóa

đơn, chứng từ.

Các vi phạm về hóa đơn hiện nay

có thể bị xử phạt hành chính theo

quy định tại Nghị định số

125/2020/NĐ-CP, thậm chí bị truy

cứu trách nhiệm hình sự theo Bộ

luật hình sự 2015.

Ngày 30/06/2023 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 44/2023/NĐ-

CP quy định chính sách giảm 

thuế giá trị gia tăng theo Nghị 

quyết số 101/2023/QH15 ngày 

24/6/2023 của Quốc hội, theo đó:

Nghị định này quy định chính

sách giảm 2% thuế GTGT trong 6

tháng cuối năm 2023 (từ 1/7 -

31/12/2023) dành cho nhóm hàng

hóa, dịch vụ đang chịu thuế suất

GTGT với thuế suất 10%.

Theo đó, các hàng hóa, dịch vụ

đang chịu thuế suất GTGT 10%

nếu nằm ngoài Danh mục hàng

hóa, dịch vụ không được giảm

thuế ban hành tại Phụ lục I, II, III

Nghị định này đều được giảm 2%

thuế GTGT, tức được xuất hóa

đơn với thuế suất GTGT 8%.

Riêng những cơ sở kinh doanh

đang tính nộp thuế GTGT theo

phương pháp tỷ lệ % trên doanh

thu thì trên hóa đơn được giảm

20% mức tỷ lệ % để tính thuế

GTGT.
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Đối với hàng hóa, dịch vụ được

giảm thuế GTGT từ 1/7/2023, nếu

doanh nghiệp đã lỡ xuất hóa đơn

với thuế suất chưa giảm thì được

điều chỉnh hoặc thay mới hóa đơn

theo quy định pháp luật về hóa

đơn, chứng từ. Căn cứ vào hóa

đơn điều chỉnh/thay thế, bên bán

kê khai điều chỉnh thuế đầu ra,

bên mua kê khai điều chỉnh thuế

đầu vào (nếu có).

Ngoài ra, lưu ý, doanh nghiệp

phải kê khai các hàng hóa, dịch

vụ được giảm thuế GTGT theo

Mẫu số 01 tại Phụ lục IV ban

hành kèm Nghị định này cùng với

Tờ khai thuế GTGT.

Nghị định có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày

31/12/2023.

Download

Ngày 13/06/2023 Cục thuế TP Hà 

Nội ban hành Thư ngỏ về việc

phối hợp ngăn ngừa sử dụng hóa

đơn điện tử trái phép, theo đó:

Thư ngõ này nhằm lưu ý các

quyền, trách nhiệm của tổ chức,

cá nhân khi mua bán hàng hóa,

dịch vụ (HHDV) và cảnh báo các

hành vi nghiêm cấm kèm chế tài

xử phạt liên quan đến sử dụng

HĐĐT.

Theo đó, các hành vi bị cấm khi

sử dụng HĐĐT bao gồm:

- Bán HHDV không lập hóa đơn

hoặc lập hóa đơn không đúng

thời điểm.

- Sử dụng không đúng hình thức

HĐĐT đã đăng ký với cơ quan

thuế; sử dụng hóa đơn của đơn vị

không hoạt động tại địa chỉ đăng

ký kinh doanh.

- Mua bán, sử dụng hóa đơn,

chứng từ giả, không hợp pháp để

trục lợi; mua bán, sử dụng hóa

đơn, chứng từ chưa có giá trị sử

dụng hoặc hết giá trị sử dụng; sử

dụng hóa đơn bị ngừng sử dụng

trong thời gian bị cưỡng chế.

https://anvietcpa.com/Upload/Video/03072023230521.docx
https://anvietcpa.com/Upload/Video/03072023230538.pdf
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Ngày 09/05/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 1633/TCT-

CS về chính sách thuế, theo đó:

Liên quan đến thu nhập hưởng

ưu đãi thuế, Tổng cục Thuế lưu ý,

về nguyên tắc, đối với dự án ưu

đãi theo điều kiện địa bàn thì thu

nhập được hưởng ưu đãi là thu

nhập phát sinh từ hoạt động sản

xuất kinh doanh của dự án thực

hiện trên địa bàn ưu đãi (trừ các

khoản thu nhập không được ưu

đãi theo quy định). Đối với các

khoản thu nhập không phát sinh

trên địa bàn ưu đãi, không phát

sinh từ hoạt động sản xuất kinh

doanh của dự án đầu tư trên địa

bàn ưu đãi thì không được hưởng

ưu đãi thuế.

Trường hợp doanh nghiệp có

xuất hàng hóa nguyên chiếc cho

mục đích bảo hành sản phẩm

nhưng gặp khó khăn trong việc

lập hóa đơn, chứng từ trả lại hàng

theo quy định thì căn cứ tình hình

thực tế, doanh nghiệp chịu trách

nhiệm lập và lưu giữ đầy đủ các

tài liệu, chứng từ chứng minh tính

hợp pháp, hợp lý của hoạt động

thu đổi bảo hành sản phẩm để

làm căn cứ hạch toán và xuất

trình cho cơ quan thuế khi bị

thanh tra, kiểm tra.

05www.anvietcpa.com  |

Ngày 15/06/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 2426/TCT-

KK về triển khai chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Tài chính,

Tổng cục Thuế về hoàn thuế giá

trị gia tăng, theo đó:

Nhằm đẩy nhanh quá trình giải

quyết hoàn thuế GTGT cho doanh

nghiệp, Tổng cục Thuế đã tiếp tục

yêu cầu Cục thuế các tỉnh phải

báo cáo định kỳ hàng tuần kết

quả triển khai Công văn số

2099/TCT-KK ngày 26/5/2023,

đặc biệt là kết quả đối thoại tháo

gỡ vướng mắc với các Hiệp hội,

doanh nghiệp; kết quả giải quyết

hoàn thuế sau khi đối thoại; đồng

thời báo cáo các vấn đề còn

vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

hướng xử lý.

Ngoài ra, đối với các hồ sơ hoàn

thuế đã tiếp nhận thuộc diện kiểm

tra trước hoàn mà thời gian kể từ

khi tiếp nhận hồ sơ đến nay đã

trên 40 ngày vẫn chưa giải quyết,

Tổng cục Thuế đã yêu cầu Cục

thuế các tỉnh phải phân công bộ

phận đầu mối làm việc trực tiếp

với các Chi cục Thuế đang chủ trì

giải quyết hồ sơ để làm rõ nội

dung tồn tại, từ đó đề xuất các

giải pháp nhằm đẩy nhanh việc

giải quyết hoàn thuế cho doanh

nghiệp.

BẢN TIN THÁNG 07/2023

Đối với hàng hóa, linh kiện bị lỗi

phải tiêu hủy, nếu việc tiêu hủy

hàng hóa, linh kiện này thuộc

trường hợp tổn thất không được

bảo hiểm bồi thường theo quy

định tại khoản 1 Điều 14 Thông tư

219/2013/TT-BTC thì được khấu

trừ thuế GTGT đầu vào. Ngoài ra,

nếu tổn thất từ hàng hóa, linh kiện

tiêu hủy đáp ứng các điều kiện về

khoản chi được trừ và không

thuộc các khoản chi không được

trừ theo quy định thì được chấp

nhận hạch toán.
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Ngày 10/05/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 1651/TCT-

CS về hóa đơn và lệ phí trước bạ, 

theo đó:

Theo Tổng cục Thuế, hiện nay tại

Nghị định 123/2020/NĐ-CP và

Thông tư 78/2014/TT-BTC chưa

có hướng dẫn về việc lập hóa

đơn GTGT đối với hoạt động cho

thuê tài chính. Tổng cục Thuế sẽ

nghiên cứu, bổ sung nội dung này

vào Nghị định sửa đổi Nghị định

123/2020/NĐ-CP.

Về lệ phí trước bạ, căn cứ Điều 4,

khoản 12 Điều 10 Nghị định số

10/2022/NĐ-CP, trường hợp

Công ty cho thuê tài chính mua tài

sản của cá nhân đã nộp phí trước

bạ sau đó cho cá nhân này thuê

lại thì Công ty cho thuê tài chính

được miễn nộp lệ phí trước bạ.

BẢN TIN THÁNG 07/2023

Ngày 26/06/2023 Cục thuế TP Hà 

Nội ban hành Công văn số

43859/CTHN-TTHT về chính sách

thuế đối với cá nhân không cư trú, 

theo đó:

Trường hợp Tổng giám đốc của

Công ty là người nước ngoài

không cư trú tại Việt Nam thì khi

chi trả tiền lương, tiền công, các

khoản lợi ích khác phát sinh tại

Việt Nam cho Tổng giám đốc,

Công ty phải khấu trừ thuế TNCN

theo tỷ lệ 20% (Điều 18 Thông tư

111/2013/TT-BTC).

Riêng khoản tiền mua vé máy bay

khứ hồi cho Tổng giám đốc về

phép mỗi năm một lần được miễn

tính thuế TNCN theo quy định tại

tiết g.6 điểm g khoản 2 Điều 2

Thông tư 111/2013/TT-BTC.

Download

Ngày 20/06/2023 Cục thuế TP. 

Hà Nội Công văn số

42758/CTHN-TTHT về thuế

TNCN đối với thu nhập từ trúng

thưởng, theo đó:

Theo quy định tại khoản 6 Điều 2

Thông tư 111/2013/TT-BTC,

khoản thưởng (bằng tiền hoặc

hiện vật) mà cá nhân nhận được

do tham gia các cuộc thi phải chịu

thuế TNCN.

Trị giá tính thuế TNCN là phần giá

trị giải thưởng vượt trên 10 triệu

đồng, số thuế TNCN phải nộp

được xác định theo hướng dẫn tại

Điều 15 Thông tư 111/2013/TT-

BTC.

Đơn vị tổ chức cuộc thi có trách

nhiệm khấu trừ thuế để khai nộp

thay trước khi chi trả giải thưởng.

Biểu mẫu kê khai thuế TNCN từ

trúng thưởng thực hiện theo biểu

mẫu quy định tại Phụ lục II Thông

tư 80/2021/TT-BTC.

Download

Download

Ngày 19/06/2023 Cục thuế TP Hà 

Nội ban hành Công văn số

42369/CTHN-TTHT về việc xác

định khoản chiết khấu hối phiếu,

lãi trả chậm trong công thức tính

tổng chi phí lãi vay, theo đó:

Theo Cục thuế Tp. Hà Nội,

trường hợp doanh nghiệp có giao

dịch liên kết phát sinh khoản thu

từ lãi bán hàng trả chậm thì

khoản thu từ lãi bán hàng trả

chậm không phải là lãi tiền gửi, lãi

cho vay dùng để tính tổng chi phí

lãi vay được hạch toán của doanh

nghiệp liên kết theo khoản 3 Điều

16 Nghị định 132/2020/NĐ-CP.

Ngoài ra, đối với khoản chi phí trả

lãi chiết khấu hối phiếu cho các

ngân hàng, Cục thuế Hà Nội yêu

cầu doanh nghiệp căn cứ nghiệp

vụ thực tế phát sinh, đối chiếu với

quy định về tín dụng để xác định

bản chất khoản lãi chiết khấu hối

phiếu có thuộc chi phí lãi vay nêu

trong quy định tại khoản 3 Điều 16

hay không.
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Ngày 25/04/2023 Tổng cục hải 

quan ban hành Công văn số

1977/TCHQ-TXNK về chính sách

thuế đối với hàng hóa nhập khẩu

của DNCX, theo đó:

Tổng cục Hải quan lưu ý, đối với

hàng hóa nhập khẩu từ nước

ngoài của DNCX thì chỉ được

miễn thuế nhập khẩu nếu DNCX

đó đáp ứng định nghĩa về khu phi

thuế quan theo khoản 1 Điều 4

Luật thuế XNK số

107/2016/QH13, có xác nhận đáp

ứng điều kiện kiểm tra giám sát

hải quan theo khoản 3 Điều 26

Nghị định 35/2022/NĐ-CP và

hàng hóa nhập khẩu chỉ sử dụng

trong DNCX để phục vụ hoạt

động chế xuất.

Trường hợp DNCX bán sản phẩm

từ hoạt động chế xuất vào thị

trường nội địa thì quan hệ mua

bán giữa DNCX và doanh nghiệp

nội địa là quan hệ xuất khẩu,

nhập khẩu. Các bên phải làm thủ

tục hải quan theo hình thức XNK

tại chỗ.

Ngày 21/04/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 1454/TCT-

CS về chính sách thuế , theo đó:

Theo Tổng cục Thuế, đối với

hàng hóa DNCX mua từ doanh

nghiệp nội địa mà các bên không

làm thủ tục hải quan và bên bán

đã xuất hóa đơn với thuế suất

GTGT 8% hoặc 10%, nếu thuộc

trường hợp hàng hóa, dịch vụ bắt

buộc làm thủ tục hải quan theo

khoản 50 Điều 1 Thông tư

39/2018/TT-BTC và khoản chi

không đáp ứng điều kiện liên

quan đến hoạt động sản xuất,

kinh doanh của doanh nghiệp,

không có đủ hóa đơn, chứng từ

theo quy định thì không được

chấp nhận hạch toán.

Ngược lại, nếu thuộc trường hợp

hàng hóa, dịch vụ được lựa chọn

thực hiện hoặc không thực hiện

thủ tục hải quan hoặc thuộc diện

miễn làm thủ tục hải quan theo

khoản 50 Điều 1 Thông tư

39/2018/TT-BTC và khoản chi

đáp ứng điều kiện liên quan đến

hoạt động sản xuất, kinh doanh

của doanh nghiệp, có đủ hóa đơn,

chứng từ theo quy định thì được

chấp nhận hạch toán.

BẢN TIN THÁNG 07/2023

Ngày 26/06/2023 Tổng cục hải 

quan ban hành Công văn số 

3249/TCHQ-TXNK về việc hoàn 

thuế nhập khẩu , theo đó:

Theo Tổng cục Hải quan, trường

hợp doanh nghiệp nhập khẩu

nguyên vật liệu để sản xuất, kinh

doanh, đã nộp thuế NK nhưng

không trực tiếp sản xuất toàn bộ

hàng hóa mà giao một phần hoặc

toàn bộ nguyên vật liệu này cho

doanh nghiệp khác gia công một,

một số công đoạn sau đó nhận lại

sản phẩm gia công để tiếp tục sản

xuất và xuất khẩu sản phẩm thì

không đáp ứng quy định về hoàn

thuế nên không được hoàn thuế

NK đối với phần nguyên vật liệu

đưa đi gia công.

Đối với sản phẩm được sản xuất

từ nguyên vật liệu nhập khẩu đã

đưa đi gia công tại DNCX sau đó

nhập khẩu trở lại nội địa để tiếp

tục sản xuất và xuất khẩu thì phải

khai nộp thuế NK.

Luật thuế XNK số 107/2016/QH13

và các văn bản hướng dẫn không

có quy định hoàn thuế NK đối với

trường hợp doanh nghiệp nộp

thuế NK cho sản phẩm thuê gia

công tại khu phi thuế quan khi

nhập khẩu vào nội địa sau đó tiếp

tục sản xuất và xuất khẩu sản

phẩm ra nước ngoài.
Download
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